2021年12月21日

各 位

会 社 名 株式会社ヨシムラ・フード・ホールディングス

代表者名 代表取締役ＣＥＯ 吉村 元久

 （コード：2884、東証第一部）

問合せ先 取  締  役ＣＦＯ 安東  俊

 （TEL．03－6206－1271）

十二堂株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2021年12月21日開催の取締役会において、以下のとおり、十二堂株式会社（以下、「十二堂えとや」

といいます。）の株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．当社について

 当社は、食品の製造及び販売をおこなう中小企業の支援・活性化を目的とし、後継者不在や単独での成長に

限界を感じている企業の株式を譲り受けるとともに、持株会社としてグループ全社の経営戦略の立案・実行及

び経営管理をおこなっております。各子会社に対しては、セールス・マーケティング、生産管理、購買・物流、

商品開発、品質管理、経営管理、海外展開といった機能ごとに横断的な管理をおこなう「中小企業支援プラッ

トフォーム」により経営支援をおこなうことで、国内外の優れた食品企業を存続・成長させ、商品・雇用・取

引先を守り、地域経済の維持及び発展に貢献してまいりました。

また、2021年２月には、食品卸売業界において国内売上高第３位を誇る国分グループ本社株式会社と資本業

務提携をおこなうなど、当社の事業基盤強化につながる外部企業との提携も積極的に検討しながら、より一層

の事業拡大を図っております。

２．十二堂えとやについて

 十二堂えとや（http://www.1210-etoya.com/）は、福岡県太宰府市に本社及び直営店３店舗を構え、地元

福岡県だけでなく全国に多くのファンを持つソフトふりかけ「梅の実ひじき」等を製造・販売する企業で

す。代表商品である「梅の実ひじき」は、厳選したしそ風味の肉厚ひじきに歯ごたえの良い梅の実を混ぜ、

独自の製法で爽やかな風味に仕上げた逸品で、2018年と2019年に開催された「九州福岡おみやげグランプリ

（西日本新聞社主催）」の食品部門を２年連続で受賞し、また、数多くのテレビ番組、雑誌等のメディアにも

頻繁に取り上げられるなど、その商品力が高く評価され、福岡県や太宰府観光の定番みやげ品としてはもち

ろん、家庭用としても高い知名度と根強い人気を誇ります。

これまで、その高い商品力とブランド力を活かし、直営店や地元福岡県の主要ターミナルである博多駅・

福岡空港等の店舗だけでなく、都内高級スーパーや有名百貨店の催事販売、自社ＥＣサイトをはじめとした

通信販売（顧客登録数 約 80,000人）など、多様な販売チャネルを構築することで多くのリピーターを獲得

し、長年にわたり消費者に親しまれてきました。これらの強みが源泉となり、高い利益率を継続している企

2

業です。

３．株式取得の理由

当社は、十二堂えとやが持つブランド力、消費者から長年愛され続ける商品力、多様なチャネルを活用した

販売力等に魅力を感じ、株式を取得することにいたしました。十二堂えとやが持つ強みを活かしながら、当社

が持つ経営ノウハウの共有や中小企業支援プラットフォームによる支援体制を構築し、特に当社グループ企業

がおこなうＥＣ販売との協業やＤＭの相互活用によるクロスセル等、通信販売事業のさらなる強化を図り、両

社のより一層の成長を目指してまいります。

また、当社グループの株式会社香り芽本舗は、十二堂えとやと同じく、ソフトタイプのひじきふりかけやわ

かめふりかけを製造・販売する企業です。販路の共有や原料の共同購買、共同での商品開発等、両社との間に

直接的なシナジーを創出し、業績の向上を図れるものと考えております。

なお、本件取得にあたり必要となる資金は、自己資金により賄う予定です。

４．異動する子会社（十二堂株式会社）の概要

（１） 名 称 十二堂株式会社（屋号：えとや）

（２） 所 在 地 福岡県太宰府市五条二丁目６番31号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 作本 浩親

（４） 事 業 内 容 海産物・農産物の加工販売、卸売等

（５） 資 本 金 5,000千円

（６） 設 立 年 月 日 2007年９月14日

（７） 大株主及び持株比率 作本 浩親 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はございません。

人 的 関 係 該当事項はございません。

取 引 関 係 該当事項はございません。

関連当事者への該当状況 該当事項はございません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2019年８月期 2020年８月期 2021年８月期

 純 資 産 181百万円 203百万円 256百万円

 総 資 産 410百万円 398百万円 479百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 363千円 407千円 513千円

 売 上 高 1,036百万円 573百万円 680百万円

 営 業 利 益 88百万円 ▲20百万円 70百万円

 経 常 利 益 87百万円 29百万円 74百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
59百万円 21百万円 53百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 119千円 43千円 106千円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0円 0円 0円

3

５．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 作本 浩親

（２） 住 所 福岡県筑紫野市

（３）
上場会社と当該個人

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はございません。

人 的 関 係 該当事項はございません。

取 引 関 係 該当事項はございません。

関連当事者への該当状況 該当事項はございません。

６．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
500株

（議決権の数：500個）

（３） 取 得 価 額

十二堂株式会社の普通株式        710百万円

アドバイザリー費用等（概算額）      40百万円

合計（概算額）              750百万円

（４） 異動後の所有株式数

500株

（議決権の数：500個）

（議決権所有割合：100％）

（注）本件取得にかかるアドバイザリー費用等は、2022年２月期に計上いたしますが、翌期以降は発生いたし

ません。

７．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2021年12月21日

（２） 契 約 締 結 日 2021年12月21日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2022年１月17日（予定）

８．今後の見通し

 本件株式取得による2022年２月期以降の連結業績に与える影響につきましては現在精査中であり、開示すべ

き事項が発生いたしましたら速やかに開示いたします。

以 上